15. Si Testis affirmaverit, Ven. Dei Famulum Vindobona Romam sese contulisse, ceu habetur in Articulis, interrogetur num sciat vel dici audiverit, cur id egerit, et an quamdiu in Urbe moratus sit; ubi, quomodo; an virtutes aliquot ibi necne exercuerit, et quas; qua ratione, an aliquid memoratu dignum ei tunc necne acciderit, et quidnam. Si Testis asserat, Ven. Dei Famulum Roma discessisse, interrogetur, num sciat vel dici audiverit, quoniam ipse sese tulerit, et cur. Si affirmaverit, eum Vindobonam fuisse reversum, prout

habetur in articulis, dicat : cur et quomodo referatque adjuncta etc.  
uti supra.

16. Interrogetur, num sciat vel dici audiverit, quaenam fuerit Vindobonae ejus agendi ratio; an de capessendo aliquo vitae statu necne ibi cogitaverit, et quo : an ibi quidquam hac de re ei necne propositum et quo successu. An virtutes aliquot vel aliquam per id temporis necne coluerit; quam vel quas, quamdiu, quomodo, num et quousque in illa civitate moratus sit. Si Testis referat, eum inde discessisse, dicat, quo sese tulerit et cur; referatque adjuncta etc.  
uti supra.

17. Si Testis dixerit, Ven. Dei Servum Romam peregrinationem secundo suscepisse, ceu habetur in Articulis, interrogetur, num sciat vel dici audiverit, quomodo Romam sese tulerit, num solus, vel cum socio aut sociis, quo vel quibus. Dicat etiam, quaenam ibi fuerit ejus vitae ratio, an et quamdiu Urbe manserit. Si Testis dixerit Ven. Dei Famulum inde petiisse Tibur, uti legitur in Articulis, interrogetur num sciat, vel dici audiverit, cur ille eo sese tulerit; an solus vel cum socio aut sociis; quo vel quibus. Qua de re, si Testis retulerit Ven. Dei Servum eo pervenissee una cum socio, ut ambo simul eremiticum habitum ab Antiste postularent interrogetur : num sciat vel dici audiverit an ipse pro lubitu id egerit, vel alterius consilio; cuius vel quorumdam; an quod optabat necne pectorit; an voti compos necne factus; quando, quomodo; an eremiticam vitam necne egerit; ubi, quamdiu, afferatque in omnibus adjuncta singula et scientiae causam, uti supra.

18. Si Testis retulerit, Ven. Dei Famulum, relicta Eremo, Vindobonam denuo fuisse reversum, prouti fertur in Articulis, interrogetur : num sciat vel dici audiverit, cur nam id consilii ceperit. Si asseruerit eum desiderio fuisse ductum, amplectendi statum ecclum, et colendi dominicum agrum, prouti legitur in Articulis, interrogetur, num sciat vel dici audiverit, an et quid praestiterit ea in civitate, an ibi bonis artibus, an superioribus disciplinis necne applicuerit animum et quibusnam : an et quo vel quibus magistris, ubi, quando, quamdiu, quo profectu. Interrogetur etiam, num sciat vel dici audiverit, quisnam fuerit per id temporis ejus vitae tenor. Dicat demum, quamdiu Vindobonae moratus sit. Qua de re si Testis dixerit, Ven. Dei Servum rursus inde discessisse, interrogetur num sciat vel dici audiverit, cur ille id egerit et quando; quonam perrexerit, referatque adjuncta omnia, et scientiae causam uti supra.

2) *Testigo I: Juan Kral CSSR = Test. XIV del Proc. Ord.*

Ad interrogatorium decimum tertium :

Audivi Ven. Servum Dei per aliquod tempus prope Mühlfrauen in Moravia vitam duxisse eremiticam; sed particularia de hac re deponenda non habeo.

Ad interrogatorium decimum quartum :

A Mühlfrauen Ven. Servus Dei, quantum audivi, Vindobonam se contulit, ibique, juxta narrationem sororum Rosaliae et Josephae Biringer, in officina pistoris, quae posita est in facie Conventus Ursulinorum, tanquam operarius sodalis laboravit. Ulteriora nescio.

Ad interrogatorium decimum quintum :

Saepe audivi, Ven. Servum Dei pietatis causa Romam fuisse profectum, annum vero, quo hoc iter instituit, indicare nescio. Nec etiam referre possum, quibus virtutibus exercendis operam dederit, et quantum temporis ibi moratus fuerit : certum est eum Roma iterum Vindobonam fuisse reversum.

Ad interrogatorium decimum sextum :

Tantum edicere possum, saepe dictum fuisse, Ven. Servum Dei jam tum vehementer exoptasse, ut sacerdotio initiaretur, ipsum frequenter in ecclesia S. Stephani et in ecclesia Sanctissimi Salvatoris ad altare missis inserviisse, et subsidiis trium sororum factum esse, ut studiis ad recipiendos Ordines sacros necessariis vacare posset. Hae sorores ad talem actum charitatis viri juvenis devota modestia movebantur.

Ad interrogatorium decimum septimum :

Vix dubitare licet, Ven. Servum Dei, peracto secundo itinere Romano cum socio suo Emmanuele Kuntzmann, Tibur se contulisse, ut ibi vitam eremiticam degerent : constat enim, illum Kuntzmann eodem tempore cum Ven. Servo Dei Tibure vitam eremiticam duxisse. Particularia circa hoc edicere nescio.

Ad interrogatorium decimum octavum :

Ven. Servus Dei Tibure non remansit. Semper impulsu se sentiebat, ut sacerdotio initiaretur, et hac de causa dictam eremum reliquit. Hoc quidem saepe audivi, sed certam causam hujus rei indicare nescio. Tibure relicto, Vindobonam venit, et postquam ibidem per breve tempus philosophiae operam dederat, iterum cum suo condiscipulo Thaddaeo Hübl Romam se contulit, ut ibi studiis theologiae vacaret : doctrinae enim sensui Ecclesiae plane contrariae,

acatholicae et rationalisticae, quae tunc in cathedris Universitatis Vindobonensis tradebantur traedio eum affecerant. Alia de hoc puncto referre non possum.

*Cfr. Proc. Apost., Copia Auth., fol. 146-147v; Posit. super Virt., Summ. p. 28 § 19 - 29 § 23.*

- 3) *Testigo III: Clemente María Klinklowström = Test. XVIII del Proc. Ord.*

Ad interrogatorium decimum tertium :

De hoc nihil referre possum.

Ad interrogatorium decimum quartum :

Nec de hoc quidquam scio quod deponam.

Ad interrogatorium decimum quintum :

Scio ex ore defuncti patris (mei) Venerabilem Servum Dei pluries Romae fuisse, vitam eremiticam ibidem sibi elegisse et eremiticum nomen Clementis assumpsisse. Id hac de causa factum mihi videtur, quia Sanctum Clementem Ancyranum Patronum Venerabilis Servus Dei tum propter constantiam fidei, tum propter fortitudinem, qua omnia adversa passus est (nam per triginta octo annos martyrii dolores sustinuit) exemplum imitandum sibi propo- suerat. Cum Venerabilis Servus Dei in baptismo mihi patrinus fuerit, idem nomen inditum est, et hodie adhuc imaginem Sancti Episcopi et Martyris Clementis habeo, quam ex propriis manibus Venerabilis Servi Dei accepi.

Ad interrogatorium decimum sextum :

De hoc nihil dicere possum.

Ad interrogatorium decimum septimum :

Dicere tantum possum, Venerabilem Servum Dei pluries Romanum esse profectum, et quidem semper cum quodam pio socio, quem eadem studia ipsi conjunxerant. Uni nomen Kuntzmann, alteri Sabelli aut Hübl fuisse mihi videtur; alia circa hanc rem dicere non valem.

*Cfr Proc. Apost., Copia Auth., fol. 232-233.*

- 4) *Testigo IV: Sebastián Stehlin = Test. XXVII del Proc. Ord.*

Ad interrogatorium decimum quartum :

Certum est, Ven. Servum Dei, cum esset pistor operarius, Vindobonae laborasse; sed ubi, non mihi innotuit; nec etiam audivi, quantum temporis hoc modo Vindobonae se occupaverit; puto per annum aut duos annos. Ab eodem Emmanuele Kuntzmann mihi

narratum est, se Ven. Servum Dei Vindobona Romam comitatum esse.

Ad interrogatorium decimum quintum :

Ea quae hac de re deponenda habeo, ex annotationibus, quas ego ipse anno 1830 mihi feci, verbotenus desumere possum. Omnia autem ex ore fratris Emmanuelis proveniunt. Pater Hofbauer in juventute sua Vindobonae laborabat in arte pistoria, cum desiderium in se sentiret peregrinandi Romam. Haec animi sensa aperuit amicorum uni, nempe Petro Kuntzmann, qui postea nomine Emmanuelis in Congregatione Sanctissimi Redemptoris frater laicus fuit, et cum Patre Hofbauer omnes angustias et aerumnas passus est. Hi duo probi juvenes per aliquot menses, ut frater Emmanuel narravit, mercedem reposuerunt, ut ita iter Romam instituere possent. Totam viam feliciter pedites perfecerunt salisque Romam venerunt. Devotione ibi peracta et ecclesiis visitatis confortati in fide in patriam redierunt. Sed Hofbauer mundi tumultum diu ferre haud potuit : duabus annis vix elapsis vocatum sese sensit mundo renuntiare. Colloquio iterum habitu cum amico Petro Kuntzmann, ambo consilium ceperunt denuo Romam meandi et in Statu pontificio vitam eligendi eremiticam ».

[Ad interrogatorium decimum sextum :

Jam dixi, Venerabilem Servum Dei Vindobonae consilium cepisse, mundo penitus renuntiandi, et in hunc finem iterum Romam proficisciendi. Alia hic deponenda nescio].

Ad interrogatorium decimum septimum :

Viguit igitur in corde utriusque amici, Hofbauer et Kuntzmann, consilium eligendi in Statu pontificio vitam eremiticam. Sed agebatur de viatico. Hofbauer erat pauper, et itineris sumptus ferre nequibat, Kuntzmann pecuniam quidem habebat repositam, sed nec ista ambobus sufficiebat sustentandis. Ille igitur vendidit plures vestes, inter quas induculam cum aureis vel deauratis globulis, et haud parva pecuniae summa inde acquisita omnia ad iter aggrediendum parabantur. Pii juvenes Vindobona abeentes iter pedites aggressi sunt. Per civitates et pagos, in viis publicis, diu noctuque orabant, et cantica spiritualia cantabant. Mundum jam pedibus calcarant, hilaresque peregrini ad locum destinationis festinarunt. Feliciter Romam ingressi devotionem suam denuo ibi peregerunt. Deinde Tibur se contulerunt, et ab Episcopo Civitatis facultatem eremiticam degendi vitam et eremiticum habitum petierunt. Episcopus postea Papa, nomine Pius septimus, utrique difficultates eremiticae vitae exposuit, et obligationes explicavit, quas in isto

statu subire deberent. Pii juvenes, qui patriam et omnia jam reliquerant, istis difficultatibus haud deterrebantur; animo firmati omnia ex amore Jesu pati. Episcopus perspecta eorum bona voluntate veniam eis dedit in sua diocesi sedem figendi, et habitu vestitis nemus habitandum assignavit, in quo Sancta Dei para sub titulo «Madonna di Quintiliolo» colitur. Taliū eremitarum tum in isto loco sex erant, quorum quilibet parvum habebat hortum, in quo herbas et olera plantabat, quibus vivebant. Transeuntes viatores ab eremitis cellam haud deserentibus invitabantur, ut Beatam Virginem salutarent. Eremitae enim fenes-tram pulsabant, vel salutabant itinerantes, qui nonnunquam terrore percutiebantur, cum regio ista valde esset solitaria et silentiosa; «Chi è?» clamabant itinerantes, nescientes, quis pulsaret et salutaret, et eremitae comiter et suaviter responderunt: «La Madonna di Quintiliolo.» Itinerantes ingressi deinde capellam silvestrem Eremitarum salutarunt Sanctam Deiparam, stipemque eremitis erogarunt, qua sumptus pro capella, et ceteris necessitatibus ferebant.

In isto statu juvenis Hofbauer dimidium fere annum transegit; quo tempore multum orabat et jejunabat. Cognovit autem se a Deo ad hunc statum non fuisse vocatum, sed ad sacerdotium; vocacionem vero suam et cordis sensa celavit. Reliquit igitur istum locum, quin sociis suis verbum diceret, et in Germaniam reversus studiis vacare incepit. Hae quoque depositiones veniunt ex annotationibus, quas juxta relationes Emmanuelis Kuntzmann mihi feci.

Ad interrogatorium decimum octavum :

Hic ex dictis a Fratre Emmanuele Kuntzmann hoc tantum deponere possum, Vindobonae piam viduam omnes expensas solvisse, quibus Hofbauer tum ad se sustentandum, tum propter studia, quibus incubuit, indigebat; transacta vero parte studiorum, iterum patriam dereliquisse, et tertio Romam petiisse, Religionem ibi ingressurum.

*Cfr. Proc. Apost., Copia Auth., fol. 250v-253v; Posit. super Virtutibus, Summ., p. 28  
§ 20 - 31 § 24.*

5) *Testigo VII: Josefina Biringer = Test. XI del Proc. Ord.*

Ad interrogatorium decimum quintum :

De hoc ex ipsius ore tantum scio, Ven. Servum Dei saepius et maxima ex parte pedibus Romam esse profectum.

Ad interrogatorium decimum sextum :

Uti compertum mihi est, Ven. Servum Dei Vindobonae studiis vacasse, ut fieret sacerdos; et tres pias sorores media studiis facien-dis necessaria ei procurasse, ut finem posset optinere. Hoc a Patre

Martino Stark, Congregationis Sanctissimi Redemptoris sacerdote, audivi.

Ad interrogatorium decimum septimum :

Scio Ven. Servum Dei Tibure fuisse, et per aliquot tempus ibi immoratum esse. Saepe nobis ipse de amoena regione Tiburtina narravit. Non recordor, ipsum nobis finem immorationis sua in illo situ indicasse, sed memoriae meae bene impressa sunt verba sua : « O infantes, si amoena regionem Tiburtinam novissetis ! ibi oratio bene procedit ; ibi anima a mundo separatam et Deo penitus unitam se sentit ». De Tibure loquens mente penitus raptus erat.

Ad interrogatorium decimum octavum :

Ad ea, quae jam dixi, et quae hic referri possunt, sequentia subjungere possum. Praelaudatus Pater Martinus Stark saepe nobis narravit, tres sorores Ven. Servum Dei Vindobonae adjuvisse...

*Cfr Proc. Apost., Copia Auth., fol. 298v-300; Posit. super Virt. Summ., p. 31-32 § 25; M. H., XI 156-157.*

#### 6) Testigo VIII : M. Eleonora Jacoba Welschenau O. S. U.

Proc. Apost., ses. 20-22, d. 23, 27, 30 X 1868; Copia Auth., fol. 337 ss.; Positio super Virt., Summ., p. 4; M. H., XI 81-100.

Nació en Viena el 19 II 1793; entró en el convento de las Ursulinas de esta misma ciudad el 31 V 1813; profesó el 16 VI 1817; murió el 9 XII 1871. Conoció a San Clemente desde su ingreso en religión. Su trato con el Santo se limitó al período de Viena.

Ad interrogatorium decimum quintum :

De hoc id tantum mihi constat, Venerabilem Servum Dei pluries Romae fuisse, sed particularia huc pertinentia indicare non possum.

*Proc. Apost., Copia Auth., fol. 338.*

#### 7) Testigo XIX : José Krenn

Proc. Apost., ses. 13, d. 17 III 1869; Copia Auth., fol. 620-629v; Posit. super Virt., Summ., p. 7; M. H., XII 73-74 (para el Proceso Ordinario).